АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

oт	 27.03.2020		№    336

О введении ограничительных мероприятий
на территории Харовского района,
направленных на предотвращение
распространения эпидемии новой
коронавирусной инфекции COVID-19

Учитывая эпидемиологическую ситуацию по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией COVID-19, с целью предупреждения распространения заболеваний среди населения Харовского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 28 марта 2020 года в действие ограничительные мероприятия, направленные на предотвращение распространения новой коронавирусной инфекции (карантин), на территории района.
2. Запретить осуществление деятельности организаций на территории района, за исключением:
непрерывно действующих организаций;
медицинских и аптечных организаций;
организаций, обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости;
организаций, выполняющих неотложные работы в условиях чрезвычайных обстоятельств в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия населения;
организаций, осуществляющих неотложные	ремонтные	и погрузочно- разгрузочные работы.
3. Органам местного самоуправления района определить в зависимости от санитарно-эпидемиологической обстановки численность государственных и муниципальных служащих, обеспечивающих с 30 марта функционирование данных органов.
4. Организациям, осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации, определить численность работников, обеспечивающих с 30 марта функционирование данных организаций.
5. Органам местного самоуправления района в соответствии с их полномочиями, руководителям организаций независимо от формы собственности:
5.1. Принять своевременные и исчерпывающие меры по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, оказывать содействие лечебно-профилактическим учреждениям и органам, осуществляющим государственный санитарно-эпидемиологический надзор, в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий.
5.2. Обеспечить в организациях, деятельность которых не запрещена в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления, и организациях, предусмотренных пунктом 4 и 5 настоящего постановления, надлежащие условия для работающих, а также в медицинских организациях, жилых домах, на транспорте - усиление дезинфекционного режима, введение масочного режима.
6. Руководителю БУЗ ВО «Харовская ЦРБ» (Ю.П.Петрова), организации социального обслуживания БУ СО ВО «КЦСОН Харовского района» (М.Л.Лебедева), БУ СО ВО «Харовский центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей» (С.В.Максимова):
6.1. Прекратить допуск посетителей в стационары и организации с круглосуточным пребыванием детей и взрослых (дома ребенка, детские дома и другие).
6.2. Обеспечить:
6.2.1. Соблюдение температурного режима, режима проветривания, проведение текущей дезинфекции, соблюдение персоналом масочного режима.
6.2.2. Проведение обеззараживания воздуха и поверхностей в помещениях с использованием ультрафиолетовых облучателей.
6.2.3. Своевременную изоляцию больных с симптомами при подозрении на новую коронавирусную инфекцию COVID- 19.
6.2.4. Проведение противоэпидемических мероприятий при выявлении (подозрении) больных новой коронавирусной инфекцией COVID19.
7. Руководителю БУЗ ВО «Харовская ЦРБ» (Ю.П.Петрова):
7.1. Обеспечить своевременное и полное информирование населения района о проведении мероприятий, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, и мерах индивидуальной профилактики.
7.2. Обеспечить оказание качественной помощи больным (при подозрении на заболевание) новой коронавирусной инфекцией COVID- 19 с целью предупреждения развития осложнений, своевременную госпитализацию больных с клиническими формами заболевания, а также всех больных из учреждений с круглосуточным пребыванием детей и взрослых в специальные стационары, а также преимущественное обслуживание населения на дому.
7.3. Обеспечить принятие дополнительных мер по недопущению внутрибольничных случаев заболеваний новой коронавирусной инфекцией COVID-19[image: ]
7.4. Обеспечить проведение первичных санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в очагах заболеваний новой коронавирусной инфекцией COVID-19.
8. Руководителям аптечных организаций независимо от организационно-правовой формы принять меры по обеспечению лекарственными препаратами для профилактики и лечения больных новой коронавирусной инфекцией COVID-19 и средствами индивидуальной защиты населения.
9. Руководителям организаций, оказывающих услуги населению, обеспечить соблюдение персоналом температурного режима, режима проветривания, масочного режима, проведение текущей дезинфекции в помещениях.
10. Руководителям организаций, осуществляющих пассажирские перевозки, независимо от организационно-правовой формы:
10.1. Организовать проведение дезинфекционных мероприятий в салонах общественного транспорта.
10.2. Обеспечить наличие материалов наглядной агитации о мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции COVID-19 в салонах общественного транспорта.
11. Управлению образования администрации Харовского муниципального района (И.В.Аверина) организовать для детей лиц, относящихся к категориям работников, предусмотренных пунктами 3-6 настоящего постановления, дежурные группы для присмотра и ухода за детьми в дошкольных образовательных организациях.
12. МО МВД России «Харовский» (Н.Л.Шулимов) оказывать содействие лечебно-профилактическим учреждениям и органам, осуществляющим государственный санитарно-эпидемиологический надзор, в проведении профилактических и противоэпидемических мероприятий.
13. Органам местного самоуправления района обеспечить реализацию настоящего постановления в подведомственных учреждениях.
14. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации района А.Г.Шахова.
[bookmark: _GoBack]15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Призыв» и на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Руководитель администрации
Харовского муниципального района                                         О.В. Тихомиров

image1.jpeg